CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº             DE 2016

(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta com a Comissão

Especial da Reformulação da

Legislação do Esporte, a fim de

proporcionar o intercâmbio de

informações, acerca do futebol de

base no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a realização de Audiência Pública a fim de proporcionar o intercâmbio de

informações, acerca do futebol de base no Brasil.

Para tanto, serão convidados os coordenadores do futebol de base abaixo

indicados:

 CBF: Coordenador Erasmo Damiani

 Red Bull: Coordenador André Mazzuco

 Atlético Mineiro: Coordenador André Figueiredo

 Flamengo: Coordenador Carlos Noval

 Fluminense: Coordenador Marcelo Teixeira

 Atlético Paranaense: Coordenador Marcelo Vilhena

 Coritiba: Coordenador André Leite

 Cruzeiro: Coordenador Klauss Camara

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Grêmio: Coordenador Júnior Chavare

 Palmeiras: Coordenador João Paulo

 Internacional: Coordenador Jorge Andrade

 Vasco Da Gama: Coordenador Álvaro Miranda

 Botafogo: Coordenador Eduardo Freeland

 Vitória: Coordenador Carlos Anunciação

 Bahia: Coordenador Paulo Ricardo Lemos

 Cruzeiro: Coordenador Klauss Camara

 São Paulo: Coordenador Rodolfo Canavesi

 Figueirense: Coordenador Pedro Smania

 Santos: Coordenador Ronaldo Lima

 Sport: Coordenador Ademar Coelho

 Corinthians: Coordenador Claudinei Muza

 América Mineiro: Coordenador Evandro Guimaraes

 Avaí: Coordenador Diogo Fernandes

 Criciúma: Coordenador Sérgio Lopes

 Chapecoense: Coordenador Cadu

 Goiás: Coordenador Hely Maia

 Ponte Preta: Coordenador Francisco

 Santa Cruz: Coordenador Alexandre Juliao

 Ceara: Coordenador Anderson Silva

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A Espanha se organiza a partir de grandes clubes, que são os maiores

reveladores de talentos do país. Todos mantêm importantes estruturas de formação de

atletas e, ainda, convênios com escolas de futebol infantil.

O programa de desenvolvimento de jovens talentos, na Holanda - “Masterplan

of Youth Soccer” - é conhecido mundialmente e consiste em apresentar orientações

pedagógicas, treinamento qualificado, com foco em condicionamento físico,

enaltecendo o futebol de rua e valorizando a criatividade de jogo para os jovens atletas.

No Brasil, os campeonatos da categoria de base têm sido uma verdadeira vitrine

de novos talentos. Por outro lado, os problemas com a categoria são muitos, entre eles,

uma legislação que enfraquece o trabalho formador dos clubes. É preciso modificar a

estrutura do nosso futebol e a forma como os futuros talentos são trabalhados.

Este requerimento tem por objetivo debater a situação da categoria de base do

futebol brasileiro, na expectativa de buscar possíveis saídas para a reestruturação do

esporte.

Sala da Comissão, em           de maio de 2016.

VICENTE CÂNDIDO

Deputado Federal PT/SP